Areas de Formacién:

Area de Formacién Bésica Comun Obligatoria
Area de Formacién Especializante Obligatoria
Area de Formacién Especializante Selectiva

Area de Formacién Optativa Abierta

Créditos%

143

127

45

27

Numero minimo de créditos requeridos para optar al titulo:342

AREA DE FORMACION BASICA COMUN OBLIGATORIA

HORAS HORAS
TEORIA PRACTICA

MATERIAS TIPO

Diferenciacion de ecosistemas yCT 60
ciclos biogeograficos

Educacién ambiental * CT 40
Antropologia cultural* C 40

Fundamentos de
sustentabilidad. Economia, CT 60
sociologia y ecologia. **

Gestidn institucional y

. . . 30
normativa aplicada al turismo
Procesos de comunicacion CT 40
Educacion y entretenimiento
y entret CT 40
para el cambio social
Cultura alimentaria C 45

Manejo higiénico de alimentos C 45

Rentabilidad empresarial CT 60
Gestion del desarrollo 45
comunitario- enfoque local

Software aplicado CT 40
Métodos cualitativos C 45

Métodos cuantitativos y mixtos C 45
Escritura cientifica ** C 45

Escritura cientifica en inglés ** C 45

10

10

0

10

10

10

10

10

HORAS
TOTALES

70

50

40

70

30

50

50

45

45

70

45

50

45

45

45

45

42
37
13
8

100

CRED.PREREQ.



MATERIAS

Lectura de Textos académicos y c

cientificos en Inglés **

Elaboracién de protocolo de
Investigacion

Trabajo de investigacion

Andlisis de articulos cientific
de turismo **

Interpretacion estadistica del

turismo
Interpretacion cartografica
Investigacion histérica **

Totales:

AREA DE FORMACION ESPECIALIZANTE OBLIGATORIA

MATERIAS
Interpretacion ecoldgica
ambiental

Turismo en areas naturales
protegidas*®

Elaboracién de senderos
interpretativos

Elaboracién de guias
impresas y material
didactico

Seguridad turistica
Manejo de grupos

Atencidn a personas con
necesidades especiales

HORAS HORAS HORAS .
TIPOTEORl’A PRACTICA TOTALES CRED.PREREQ.
45 0 45 6
Métodos cualitativos,
Mét
40 0 40 5 étodos
cuantitativos y
mixtos
Elaboracién de
C 40 0 40 5 Protocolo de
Investigacion
os
45 0 45 6
45 0 45 6
C 45 0 45 6
C 50 0 50 7
1035 70 1105 143
HORAS HORAS HORAS ,
TIPO . . CRED.PRERREQ.
TEORIA PRACTICA TOTALES
CT 60 10 70 9
CT 60 10 70 9
C 45 0 45 6
C 45 0 45 6
C 30 0 30 4
C 40 0 40 5
C 45 0 45 6



HORAS HORAS

MATERIAS TIPOTEORl’A PRACTICA

Interpretacion de sistemas

. 50 0
productivos
Andlisi .
n? |§|s de Ia.realldad 65 0
turistica mexicana
Taller de elaboracion de
T O 40

material didactico

Taller de actividades
recreativasy T O 40
entretenimiento

Taller de primeros auxilios T 0 40
Taller de Ecotecnologias T 30 10
Gestién del patrimonio
i patri i 50 0
natural y cultural
Taller de fotografiade viaje T 0 40
Taller de dialectos
. . 0 40
indigenas mexicanos
Guia de grupos para
'a de grupos p 45 0
turismo de naturaleza*
Guia de os para
u1a ae grupos p c 45 0
turismo cultural*
Totales: 610 230
Escuela de Campo
HORAS
MATERIAS TIPO .
TEORIA

Practica de familiarizacién (viaje de

T O
estudio regional)

Practica de familiarizacién (viaje de

T O
estudio nacional)

Practica supervisada (observacién) de
ecoturismo

HORAS
TOTALES

50

65

40

40

40
40
50

40

40

45

45

840

HORAS
PRACTICA

40

70

40

CRED.PRERREQ.

7
9
Elaboracién de guias
3 impresas y material
didactico
3
3
5
7
3
3
6
6
100
HORAS .
CRED.PREREQ.
TOTALES Q
40 3
70 5
40 3



MATERIAS TIPOHORAS HORAS HORAS CRED.PREREQ
TEORIA  PRACTICA  TOTALES ' '
Practi isada (ob i6n) d
ra.c ica supervisada (observacion) de T o 40 40 3
turismo de aventura
Practica S isada (ob ién)d
ra'c ica Supervisada (observacién) de T o 40 40 3
turismo rural
Practicas profesionales P O 0 0 10
Totales: 230 230 27
AREA DE FORMACION ESPECIALIZANTE SELECTIVA
DESARROLLO TURISTICO SUSTENTABLE
HORAS HORA HORA
MATERIAS TIPO 0 ,S 0, S ORAS CREDPREREQ
TEORIA PRACTICA TOTALES
Gestion cultural C 40 0 40 5
Accidn colectiva C 40 0 40 5
Turismo de voluntariado* C 45 0 45 6
Gestid I Il
es.tlon del desarro 9 . 45 0 45 6
regional-enfoque territorial**
Formulaciéon y evaluacién de Rentabilidad
L 45 0 45 6 .
proyectos turisticos locales Empresarial
Formulaciéon y evaluacién de Formulaciony
proyectos turisticos C 40 0 40 5 evaluacién de Proyectos
regionales y nacionales Turisticos Locales
| L liti
alloo‘rauon de politica 40 0 40 5
turistica**
Consultoria turistica * C 50 0 50 7
Totales: 345 0 345 45
EMPRESAS TURISTICAS SUSTENTABLES
HORAS HORAS HORAS .
MATERIAS TIPO . p CRED.PREREQ.
TEORIA PRACTICA TOTALES
Desarrollo organizacional * C 45 0 45 6
Disefio de productos turisticos C 45 0 45 6
Cultura emprendedora C 40 0 40 5



MATERIAS

Organizacion y operacion de
viajes

Mercadotecnia turistica

Manejo y mantenimiento de
equipo e instalaciones

Gestidn y operacion de
servicios de alimentos

Gestion y operacion de
servicios de hospedaje

Totales:

AREA DE FORMACION OPTATIVA ABIERTA

MATERIAS

Practica de familiarizacién
(viaje de estudio
internacional) **

Taller de ciclismo urbano

TIPO

TIPO

T

Taller de ciclismo de montanaT

Taller de manejo de cuerdas
Taller de escalada

Taller de nataciony
recreacion acuatica

Taller de buceo

Taller de campismo

Taller de senderismo

Taller de kayak

Taller de sefializacion

T

T

Taller de observacion de aves T

HORAS
TEORIA

50

45

40

40

40

345

HORAS
TEORIA PRACTICA

HORAS
PRACTICA

HORAS

100

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

HORAS
TOTALES

50

45

40

40

40

345

HORAS
TOTALES

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

CRED.PREREQ.

45

Seguridad Turistica
Manejo Higiénico de
Alimentos

Rentabilidad
Empresarial

CRED.PREREQ.

Taller de manejo de
cuerdas

Taller de nataciény
recreacion acuatica

Taller de nataciony
recreacion acuatica



MATERIAS TIPO

Taller de observacion sideral T

Taller de observacion
geoldgica

Taller de medicina tradicional T
y spas

Taller de permacultura T
Taller de zootecnia T

Taller de elaboracion de
artesanias de México

Taller de manejo de grupos T
Taller de orientacidn T
Taller de arte urbano T
Taller de instalaciones T
Taller de educacién al aire

. T
libre

Taller de arte culinario T

Preguntas Frecuentes

HORAS HORAS
TEORIA PRACTICA

0

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

HORAS
TOTALES

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

CRED.PREREQ.

Interpretacion
Cartografica

Manejo Higiénico de
Alimentos


http://guiadecarreras.udg.mx/faq
http://guiadecarreras.udg.mx/faq
http://guiadecarreras.udg.mx/faq
http://guiadecarreras.udg.mx/faq
http://escolar.udg.mx/aspirantes/guia-paa
http://guiadecarreras.udg.mx/faq

Guia de estudios PAA



http://escolar.udg.mx/aspirantes/guia-paa
http://escolar.udg.mx/aspirantes/guia-paa
http://escolar.udg.mx/aspirantes/guia-paa



http://imco.org.mx/comparacarreras

Contacto | Créditos

Encuesta de satisfaccién



http://guiadecarreras.udg.mx/contacto
http://guiadecarreras.udg.mx/directorio
http://guiadecarreras.udg.mx/cuestionario/

